Отчёт

о работе Контрольно – счётной палаты МО «Ульяновский район»

в 2023 году

В отчётном периоде деятельность Контрольно-счётной палаты  МО «Ульяновский район» (далее-Контрольно-счётная палата) осуществлялась                в соответствии с планом работы Контрольно – счётной палаты МО «Ульяновский район» на 2023 год, утвержденным председателем Контрольно-счётной палаты МО «Ульяновский район» 13.12.2022 года.
План работы Контрольно – счётной палаты на 2022 год  уточнялся  3 раза: 08.02.2023  года, 17.03.2023 г. и 13.12.2023 г.  
         08.02.2023 г. в план внесены изменения  о проведении проверки Администрации МО «Ульяновский район» в соответствии с письмом прокуратуры Ульяновской области  от 07.02.2023 №07-04-2023/91-23-20730026 о проведении  проверки законности  и эффективности использования имущества и денежных средств муниципальным унитарным предприятием «Ишеевское».
        17.03.2023 г. в план внесены изменения в связи с  поручением прокуратуры Ульяновского района (письмо от 22.02.2023 №07-04-2023/139-23-20730026) в июне 2023 г. намечена провести проверку законности и эффективности использования бюджетных средств выделенных на заработную плату в МОУ Шумовская СШ в 2022 г., в связи с чем произошла замена контрольного мероприятия муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области на 2021-2025 годы» на данное контрольное мероприятие. 

  13.12.2023 г.  в план внесены изменения в соответствии с отменой совместной проверки Счетной палаты Ульяновской области и Контрольно-счётной палаты МО «Ульяновский район в  МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» была произведена замена в декабре 2023 г.  на следующие контрольные мероприятия в рамках муниципальных программ:

- Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта                    в муниципальном образовании  «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 гг. 

- Муниципальная программа «Молодежь» в муниципальном образовании  «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 гг. 

Также были произведены изменения ряда контрольных мероприятий                с заменой на ближайшие календарные месяца 2023 г.  в соответствии              с возникшей необходимостью подготовки документов к административному судопроизводству и участия председателя     в судебных заседаниях. 

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями п.2 статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно - счетной палаты в 2023 году.

Основные итоги

работы Контрольно-счётной палаты МО «Ульяновский район»

в 2023 году

          Контрольные мероприятия по проверке законности формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов поселений, а также законности и результативности использования муниципального  имущества проводились в рамках предварительного и последующего контроля.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в рамках полномочий, установленных пунктом 5  Положения о Контрольно – счетной палате муниципального образования «Ульяновский район».

При квалификации нарушений применялся Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), который был рекомендован к применению Советом контрольно-счетных органов и утверждён решением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации                18 декабря 2014 года. С 01.07.2023 г. применялся новый классификатор утвержденный постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 14ПК, одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 22 декабря 2021 г., протокол № 11-СКСО.
В 2023 году Контрольно-счетной палатой  проведено 14 экспертно-аналитических и  10 контрольных мероприятий. По их результатам было выявлено 79 финансовых нарушения  на общую сумму 14 093,0 тыс. рублей. Нарушения, выявленные в ходе настоящих мероприятий, классифицируются по следующим  категориям:

- 3341,2 тыс. рублей – нарушения при формировании и исполнении бюджетов;

- 10413,6 тыс. рублей – нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности;

 - 338,2 тыс. рублей – нарушения при осуществлении муниципальных закупок отдельными видами юридических лиц;
Кроме того выявлено 3520,6 тыс. рублей  неэффективного использования бюджетных средств, 2157,1тыс. руб.  в ходе контрольных мероприятий и 1363,5 тыс. руб. в ходе экспертно-аналитических мероприятий. 
В Совет депутатов МО «Ульяновский район»  представлено 33  экспертное заключение на проекты  нормативно - правовые актов.
Информация о работе  Контрольно - счетной палаты  в 2019-2023 годах

	№ п/п
	Показатели
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

в том числе:
	25
	25
	24
	23
	24

	
	контрольных
	10
	10
	10
	9
	10

	
	экспертно-аналитических
	15
	14
	14
	14
	14

	2.
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий (млн. рублей)
	223390,8
	82698,0
	63751,3
	87654,3
	63103,7

	3.
	Выявлено финансовых нарушений (ед.)
	68
	78
	66
	66
	79

	4.
	Выявлено использование средств с нарушением действующего законодательства на общую сумму  (млн. рублей)
	41899,5
	4117,8
	9295,4
	25170,21
	14093,0

	5.
	Подготовлено заключений и проведено экспертиз по проектам нормативно-правовых актов
	21
	32
	46
	34
	33

	6.
	Направлено предписаний и представлений
	13
	13
	12
	22
	11

	7.
	Возмещено в бюджет и устранено нарушений на общую сумму  (млн. рублей)
	33392,9
	2560,3
	6359,8
	9455,6
	11017,8

	
	в т.ч. возмещено денежными средствами
	1344,0
	
	5,2
	-
	-


В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ульяновский район» вопросы планирования и организации работы Контрольно-счетной палаты, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на комиссиях при Совете депутатов МО «Ульяновский район». 

Экспертно-аналитическая деятельность

В 2023 году Контрольно -  счетной палатой  было проведено 14 экспертно - аналитических мероприятий.

В рамках последующего контроля Контрольно - счетной палатой  даны Заключения на исполнение бюджета муниципального района и бюджетов поселений за 2022 год. В ходе экспертно - аналитических мероприятий  нарушений не выявлено.

В рамках предварительного контроля даны заключения на проекты решений Советов депутатов МО «Ульяновский район» и поселений                        о бюджете муниципального района и бюджетах поселений на 2024 год                      и плановый период 2025-2026 годов:

· Проекта решения Совета депутатов МО «Ульяновский район» «О

бюджете муниципального образования «Ульяновский район» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта решения Совета депутатов МО «Ишеевское городское

поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Ишеевское городское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта решения Совета депутатов МО «Большеключищенское

сельское поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Большеключищенское  сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта решения Совета депутатов МО «Зеленорощинское

сельское поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта решения Совета депутатов МО «Тетюшское  сельское

поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Тетюшское  сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта    решения     Совета    депутатов   МО «Тимирязевское

сельское поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Тимирязевское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

· Проекта решения Совета депутатов МО «Ундоровское сельское

поселение» «Об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Ундоровское  сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов».

В 2022 году Контрольно – счетной палатой подготовлено 33 экспертных заключения, из них 21 – заключения на отчет об исполнении бюджета 1 городского, 5 сельских поселений  и 1 бюджета МО «Ульяновский район» за 1,2,3 кварталы 2023 г., и 12- заключений на проекты Решения Совета депутатов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 
В рамках предварительного контроля Контрольно – счётная палата принимала участие в работе палаты по эффективности закупок.

КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В 2023 году контрольные мероприятия проводились в органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, которые получали и использовали средства местного  бюджета, а также использующих муниципальную собственность.

Всего было проведено 10  контрольных мероприятий на  11 объектах.

Сводная информация о проведённых контрольных мероприятиях 

(тыс. руб.)

	№
	Контрольные мероприятия
	объем провер.

средств


	объем выявлял.

нарушений
	возвр. в бюджет, устранено нарушений
	Меры административного и дисциплинарного воздействия

	1.
	Контрольное мероприятие по проверке по проверке законного и результативного (эффективного) использования бюджетных средств, выделенных МБУ ДО «Рощинская ДШИ» в 2021 году.
	3154,87
	37,4
	2521,36
	-

	2
	Контрольное мероприятие по проверке законности и эффективности использования имущества                           и денежных средств муниципальным унитарным предприятием «Ишеевское»

	12165,00
	7292,00
	6308,9
	-

	3
	Контрольное мероприятие по проверке по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Охотничьевской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»). 

	3276,2
	1146,0
	1103,9
	Административный штраф(ст.15.15.6)-      директор МОУ Охот. СШ- Бухареева А.Э.

Зам. директора по АХЧ МОУ Охотничьевская  СШ Ягудина Г.Р.  привлечена к дисциплинарной отв-ти



	4
	Контрольное мероприятие по проверке эффективности расходования средств местного бюджета, доходов от имущества находящегося в муниципальной собственности  МУ «Ишеевское городское  поселение».

	28478,8
	4370,6
	8,0 (возврат денежных средств в бюджет МО «Ульяновский район»)
112,1 – устранено нарушений
	Административный штраф п.2 ст. 15.15.6 КоАП РФ – директор МУ ИГП –Давыдов А.И., 
Снижение ЕДП в размере 50% за июль 2023 г.:

-начальник гаража МУ ИГП – Мазанов А.В.,

- гл. бухгалтер МУ ИГП Ялалова Н.М.



	5
	Контрольное мероприятие контрольного мероприятия по выборочной проверке качества и полноты   выполненных работ по расчистке пруда в с. Большие Ключищи Ульяновского района Ульяновской области.
 (письмо  прокуратуры Ульяновского района 02.06.2023 №07-04.2023)
	3089,0
	6,2
	-
	- Материалы переданы в прокуратуру Ульяновского района. В настоящий момент ведутся следственные мероприятия в рамках уголовного производства. 

	6
	Контрольное мероприятие по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств по начислению и выплате заработной платы работникам муниципального общеобразовательного учреждения   Шумовской средней школы за 2022 год.
	7170,1
	971,62
	971,62
	Дисциплинарное взыскание в виде замечания –секретарь МОУ Шумовская СШ Альшейкиной Л.В.

	7
	Контрольное мероприятие
по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Тетюшской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»). 
	3084,2
	1109,0
	
	Административный штраф(ст.15.15.6)-    директор МОУ Тетюшская СШ- Тонеев В.С.


	8
	Контрольное мероприятие по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Новоуренской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»).

	2405,6
	1079,5
	
	Административный штраф(ст.15.15.6) -   директор МОУ Новоуренская СШ- Кузина Н.В. 



	9
	Контрольное мероприятие по проверке целевого и эффективного использования     бюджетных     средств, выделенных   на    реализацию муниципальной программы «Молодежь» в муниципальном образовании «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы.


	210,0
	77,9
	
	

	10
	Контрольное мероприятие по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МО «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»
	100,0
	19,3
	
	

	
	Итого:
	63103,7
	14093,0
	11017,8
	


1. Контрольное мероприятие по проверке законного                                      и результативного (эффективного) использования бюджетных средств, выделенных МБУ ДО «Рощинская ДШИ» в 2021 году.

По результатам контрольного мероприятия выявлено                                    12 нарушений, в том числе 7 нарушений классифицируется                                          в количественном выражении и 5 нарушений в количественном                               и суммовом выражении на сумму 37,4 тыс. рублей.  Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 0,6 тыс. рублей. 


         1.  Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется                               в количественном выражении и 1 нарушение в количественном                           и суммовом выражении на сумму 1,4 тыс. рублей.  Нарушения отнесены      к пункту 1.2.95 «Нарушение порядка и условий оплаты труда, в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений».  
1. В нарушение Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций МО «Ульяновский район» Ульяновской области» утв. Постановлением администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 26.06.2019 № 835, работодателем излишне начислены отпускные директору в сумме 1239,34 рублей и уборщику служебных помещений Ш. в сумме 113,62 рубля.

2. В нарушение статьи 57 ТК РФ работодателем к трудовому договору от 16.09.2020 г. №2-20 директору не оформлено дополнительное соглашение об изменении размера оклада и стимулирующих выплат. 

2. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 2 нарушения классифицируются в количественном выражении и отнесены к пункту 1.2.110 «Нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) бюджетным учреждением».  

1. В нарушение требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» Учреждением не применяется рекомендованная форма Плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденная приказом Минфина России от 31.08.2018 N 186н, однако применяется форма, указанная в приложении к Порядку составления и утверждения плана ФХД государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства финансов РФ, утв. Приказом Министерства финансов РФ от 30.08.2010 № 422.  Форма (образец) плана ФХД, утвержденная Приказом Министерства финансов РФ от 30.08.2010 № 422 утратила силу в связи с изданием Приказа Минфина России от 20.11.2019 №190н, утвердившего новый Порядок составления и утверждения плана ФХД.

2. В нарушение пункта 5 требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» утв. приказом Минфина России от 31.08.2018 N 186н в плане ФХД Учреждения отсутствует информация плановых показателей на плановый период 2022-2023 годов.


 3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 2 нарушения в сумме 24,3 тыс. рублей отнесены к пункту 2.9 «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к её составу».  
1. В нарушение пункта 38 Инструкции  № 33н в графе 4 Отчета                  (ф. 0503737) по разделу отчета - "Доходы учреждения"  отражена сумма  доходов не соответствующая назначениям  Плана ФХД по состоянию на 28.12.2021 года. Отклонения составили 7540 рублей.

2. В нарушение пункта 38 Инструкции  № 33н в графе 4 Отчета (ф. 0503737) по разделу отчета - "Расходы учреждения"  отражена сумма расходов   не соответствующая назначениям  уточненного Плана ФХД. Отклонения в годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2022 года составили 16787,33 руб.

          4. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в сумме 6,0 тыс. рублей отнесено к пункту 2.3 «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к её составу».  
1. В нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. учреждением не соблюдена хронологическая последовательность занесения бухгалтерских записей при заполнении журнала операций № 4, что повлекло за собой искажение годовой бухгалтерской отчетности на сумму 6050 рублей.

        5.    Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено к пункту 4.10 «Нарушения порядка формирования контрактной службы, назначения контрактного управляющего (их отсутствие)» 

         1.      В нарушение ч. 6 ст.38 Закона 44-ФЗ у контрактных управляющих Клинышева А.А. и Новиковой Ю.А. действовавших в проверяемом периоде удостоверения о повышении квалификации по профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ услуг для муниципальных нужд» к проверке не предоставлены.
6.   Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено к пункту 4.19 «Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе».  

1.     В нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Закона о контрактной системе, подпункта "д" пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279, заказчиком в план-график не включены данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые платежи за плановый период 2022 и 2023 годов.

2.
В нарушение ч.2 п. 8 ст. 16  Закона 44-ФЗ и письма Минфина РФ от 12.08.2020 №24-01-08/70748 в планы- графики учреждения не приведены  в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных, муниципальных учреждений, государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий.

7. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено к пункту 4.53 «Непредставление (ненаправление), несвоевременное представление (направление) информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащий сведения, составляющие государственную тайну, реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или представление (направление) недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию».  

1.    В нарушение требований ч.2, ч.3 ст.103 Закона 44-ФЗ Заказчиком (МБУ ДО «Рощинская ДШИ») в ЕИС, в реестре контрактов информация о заключении, исполнении отдельных этапов контракта и др. (информация о контракте, информация об изменении контракта, информация об оплате) не размещены или размещены несвоевременно.

8. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в сумме 5,7 тыс.  рублей отнесено к пункту 4.44 «Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору)»
1.   В нарушение требований части 5 статьи 34 Закона 44-ФЗ, а также п.7.1, 7.2 условий следующих договоров: №2 от 04.03.2021 г., №17 от 20.04.2021 г., №15 от 20.02.2021 г. заключенных с ИП Сысоев А.С. заказчиком допущена несвоевременная оплата. На момент проверки подрядчик не воспользовался настоящей нормой закона, однако, подрядчик вправе в любой момент потребовать уплаты неустойки, что в дальнейшем может привести к неэффективному использованию бюджетных средств. Сумма неустойки составила 5 688,29 рублей.

2.   Контрольное мероприятие по проверке законности и эффективности использования имущества  и денежных средств муниципальным унитарным предприятием «Ишеевское».
По результатам контрольного мероприятия выявлено                                    9 нарушений, в том числе 6 нарушений классифицируется                                          в количественном выражении и 3 нарушения в количественном                               и суммовом выражении на сумму 6 308,9 тыс. рублей.  Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 983,1 тыс. рублей. 


     1.  Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном выражении  отнесены к пункту 3.23 «Непроведение обязательного аудита бухгалтерской отчетности унитарного предприятия».  
 В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ   «О государственных и унитарных предприятиях» бухгалтерская (финансовая) отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором. Данная работа в МУП «Ишеевское» не проводилась, что является нарушением настоящей статьи Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ.   
2. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 3 нарушения классифицируются  в количественном и суммовом выражении на сумму 6 308,9 тыс. рублей, 3 нарушения классифицируются в количественном выражении    и отнесены к пункту 2.2 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами».  К искажению показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности данные нарушения не привели.


2.1  В нарушение п.1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011  N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" к выпискам из лицевых счетов предприятия за 2021 г. не приложены первичные документы (платежные ордера). Сумма нарушения составило 6 306,8 тыс. рублей.   

            2.2  При проверке оформления авансовых отчетов и ведения расчетов с подотчетными лицами были выявлены нарушения ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  и Приказа Минфина России от 31.10.2000 N 94н «Об утверждении Плана бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению»:

 а) в некоторых, а/о не ведутся остатки по предыдущим авансам (остаток, перерасход): а/о №77 от 31.03.21 не отражен перерасход в сумме 160 рублей; 
б) заполнены не все реквизиты, в частности отсутствуют номера документов, расшифровка суммы прописью в отдельных товарных чеках к авансовому отчету, подтверждающие факт хозяйственной жизни (а/о № 2 от 11.01.2021, № 10 от 20.01.2021, № 31 от 08.02.2021, № 36 от 15.02.2021, № 44 от 24.02.2021, № 133 от 08.06.2021 и т.д.);

в) предприятием (частично) неверно учтено топливо (бензин, сжиженный углеводородный газ) на субсчете 10.1 «Сырье и материалы». Согласно Приказу Минфина России от 31.10.2000 N 94н бензин, дизельное топливо, сжиженный углеводородный газ, смазочные материалы, предназначенные для эксплуатации транспортных средств, учитываются на субсчете 10.3 «Топливо».

2.3   В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ                    «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа» приняты к учету товары, приобретенные за наличный расчет без кассового чека на сумму 2,0 тыс.рублей.

 3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном выражении и отнесено к пункту 2.3 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета».  
В нарушении ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» журнал операций расчетов по оплате труда не сброшюрован, то есть, не подшиты принятые к учету первичные учетные документы: регистр бухгалтерского учета, расчетные ведомости, приказы, табели учета рабочего времени, записки-расчеты и т.д. Данные документы находятся в отдельных папках.

          4. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном выражении и  отнесено к пункту 3.7  «Неосуществление (ненадлежащее осуществление) полномочий собственника имущества унитарного предприятия (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)».  
В нарушение п.3 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ «О государственных и унитарных предприятиях» в МУП «Ишеевское» отсутствует план финансово-хозяйственной деятельности, что не представило возможным провести экономический анализ  предприятия. 

3. Контрольное мероприятие по проверке законного                                     и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Охотничьевской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»). 

По результатам контрольного мероприятия выявлено 3 нарушения, в том числе 1 нарушение классифицируются в количественном выражении и 2 нарушения в количественном и суммовом выражении на сумму 1 146,0 тыс. рублей. 


 1. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение отнесено к пункту 1.1.18 «Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ».
 В  пункте 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328 записано: «Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению администрацией МО «Ульяновский район» не позднее 30 дней до дня внесения в Совет депутатов МО «Ульяновский район» проекта решения Совета депутатов МО «Ульяновский район» о муниципальном бюджете муниципального образования «Ульяновский район» на очередной финансовый год и плановый период». 


Контрольно - счётной палатой МО «Ульяновский район» установлено, что в трёх случаях нарушены сроки внесения изменений в муниципальную программу муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие и модернизация образования  муниципальном образовании «Ульяновский район» на 2021- 2025 годы» была (утверждено Постановлением Администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 29.12.2020 № 1813) в соответствии с внесенными изменениями в Решение Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» от 15.12.2021 № 221.

Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328.

2.   Согласно    Классификатору   нарушений,   выявляемых   в    ходе
внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в сумме 42,0 тыс.  рублей отнесено к пункту 4.44 Классификатора: «Нарушение условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)».


В ходе проверки были выявлены нарушения сроков оплаты денежных средств муниципальным общеобразовательным учреждением Охотничьевской  средней школой Подрядчику за выполненные работы по муниципальным контрактам: №1 от 29.04.2022 г., №2 от 29.04.2022 г., №3 от 29.04.2022 г.

Пунктом 2.3 контракта установлен срок оплаты за выполненные работы: в течение 10 рабочих дней после подписания оформленных в установленном порядке Актов выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

Оплата работ в 2022-2023 гг. произведена на сумму 1 103 972 рублей 20 копеек.

	Дата подписания Акта 

о приемке выполненных работ, стоимость выполненных работ.
	П/п, дата оплаты, сумма оплаты 
	Исполнение сроков оплаты работ по состоянию на 01.02.2023 г. 



	№1 от 04.05.2022 на сумму 351 967,00 руб.


	№14319 от 22.07.2022 на сумму 200 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 63 дней

	
	№15511 от 09.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 18 дней

	
	№15630 от 10.08.2022 на сумму 51 967,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 1 день

	№1 от 18.05.2022 на сумму 366 382,80 руб. 


	№16237 от 19.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 79 дней

	
	№16295 от 22.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 3 дня

	
	№18129 от 15.09.2022 на сумму 166 382,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 24 дня

	№1 от 18.05.2022 на сумму 385 622,40 руб.
	№18130 от 15.09.2022 на сумму 33 617,20 руб.
	нарушен срок оплаты на 105 дней

	
	№226 от 19.01.2023 на сумму 352 005,20 руб.
	нарушен срок оплаты на 125 дней

	Стоимость выполненных работ по актам:                             1 103 972,20 руб. 
	Оплачено всего:                            1 103 972,20 руб. 
	Задолженность по состоянию на 01.01.2023 г.  составила 352 005,20 руб. 


Из таблицы следует, что срок оплаты выполненных работ Заказчиком нарушен и продолжает нарушаться, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 г. составила сумму в размере 352 005,20 рублей. 

Пунктом 7.2 и 7.2.1 Контракта установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик вправе потребовать уплату неустойки.

По состоянию на 01 января 2023 года сумма неустойки по контрактам при значении ключевой ставки ЦБ РФ от 14 до 7,5% составила 40 415,46  рублей, с учетом оплаты кредиторской задолженности в 2023 г. (№226 от 19.01.2023 на сумму 352 005,20 руб.) сумма неустойки составляет 42 087,48 рублей. 

Данными действиями (бездействиями) подрядчик нарушил требования части 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Сумма нарушения составила 42,0 тыс. рублей.
3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 1 103,9 тыс. рублей отнесено к пункту 1.2.59 Классификатора: «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств».

МОУ Охотничьевская СШ  в нарушение ч.3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ заключены договора №1 от 29.04.2022 г., №2 от 29.04.2022 г.,  №3 от 29.04.2022 г на сумму 1 103 972,20 рублей, при отсутствии лимитов бюджетных обязательств.  Сумма нарушения составило 1 103 972,20 рублей.

4. Контрольное мероприятие по проверке эффективности расходования средств местного бюджета, доходов от имущества находящегося в муниципальной собственности  МУ «Ишеевское городское  поселение».

По результатам контрольного мероприятия выявлено 33 нарушения, в том числе 15 нарушений классифицируются в количественном выражении и 18 нарушений в количественном и суммовом выражении на сумму 4 370,6 тыс. рублей. 

 1. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение отнесено к пункту 1.2.45 «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)».
  В проверяемом периоде в решение Совета Депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы» изменения вносились трижды. Однако, в нарушение статей 161, 162, 219, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20 июня 2018 г. 141н «О Порядке составления и ведения бюджетных смет федеральных казенных учреждений» изменения в бюджетную смету МУ «Ишеевское городское поселение» на 2022 г.  не вносились.
 2.  Согласно    Классификатору   нарушений,   выявляемых   в    ходе
внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 3 нарушения  отнесены к пункту 2.1 Классификатора: «Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по формированию учетной                  политики»:

  При проверки Учетной политики выявлены следующие нарушения:

  В УП не утвержден порядок внутреннего контроля за совершаемыми фактами хозяйственной жизни.

В УП не утверждены приложения: рабочий план счетов, положение о комиссии по поступлению и выбытию активов, порядок проведения инвентаризации активов и обязательств, порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера, порядок документооборота, порядок выдачи под отчет денежных документов, составления и представления отчетов подотчетными лицами, формы первичных документов и т.д.  

       В УП отсутствуют расчеты с дебиторами и кредиторами, забалансовый учет, санкционирование расходов и т. д.  В других разделах Учётной политики, например, как в разделе «Учет основных средств» начисление амортизации на объекты основных средств не соответствует нормам СГС «Основные средства». Форма ведения бухгалтерского учета - автоматизированная с применением компьютерной программы «1С-Бухгалтерия 8». Учреждением в проверяемом периоде не составлялся Журнал операций расчетов по оплате труда №6 который является регистром бухгалтерского учета. Журнал №6 применяется для отражения операций по счетам 302 00, 303 01, 303 09, 304 02, 304 03. Он составляется на основании свода расчетно-платежных ведомостей, расчетных ведомостей с приложением первичных документов. Учреждением были нарушены требования, предъявляемые к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета, то есть нарушена статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  

3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 1 037,1 тыс. рублей отнесено к пункту 2.8 Классификатора: «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу»:


В нарушение указания Банка России от 9 декабря 2019 г.   № 5348-У                 «О правилах наличных расчетов»; указание Банка России  от 11 марта 2014 г.  № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в учреждении (в банях) при расчетах с населением не используются бланки строгой отчетности и контрольно-кассовая техника для учета наличных денежных средств, что исключает возможность контроля полноты поступления денежных средств в бюджет. 
4. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 2 нарушения в количественном и суммовом выражении на сумму  1 630,7 тыс. рублей отнесено к пункту 2.11 Классификатора: «Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета»:


В нарушение  приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. № 174н  «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» главным бухгалтером в бухгалтерском учете применены неправильные проводки  и первичные учетные документы по приобретению топливных брикетов  отражены на  счетах не верно.  Вследствие чего, по данным бухгалтерского учета на счете 0 105 33 000 "Горюче-смазочные материалы" данные по топливным брикетам (кол-во, сумма) не отражены. Сумма нарушения составило 806,1 тыс. рублей.

 В нарушение п. 15 СГС «Непроизведенные активы» утв. Приказом Минфина России от 28.02.2018 №34н, п.23 Инструкции №157н от 01.12.2010 г., п. 16 Инструкции 162н от 06.12.2010, п.16 Инструкции №191н стоимость земельного участка, закрепленного за учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования, не была отражена на счетах бухгалтерского учета, согласно данных оборотно-сальдовой ведомости по счету 103.11 и строки 070 баланса учреждения (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2023 года.  Данными действиями (бездействиями) учреждение исказило показатели бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2023 год в сумме 824,6 тыс. рублей.
5. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 2 нарушения в количественном и суммовом выражении на сумму 228,3  тыс. рублей отнесено к пункту 4.6 Классификатора: «Несоблюдение требований,                                              в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договоры)  заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств»:
В  нарушение п.3 ст. 219 БК РФ 18.04.2023 г. перечислены денежные средства в под отчет Давыдовой О.В.  на приобретение продуктовых наборов.  В соответствии с решением Совета Депутатов МО «Ишеевское городское поселение» от 17.03.2022 г. №133 «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Ишеевское городское поселение» от 23.12.2021 №123 «Об утверждении бюджета МО «Ишеевское городское поселение» на 2022 и на плановый период 2023-2024 годы» бюджетные ассигнования по КБК 500 0503 1100080533 (мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности) на приобретение данных товаров отсутствовали. Сумма нарушения составило 70,0 тыс. рублей.

В нарушение 3 ст. 219 БК РФ заключен договор поставки от 19.12.2022 г. №У2825 между  ООО «КДВ Групп» в лице продавца Мясникова С.А. и МУ «Ишеевское городское поселение» в лице покупателя Давыдова А.И.  на сумму 158,3 тыс.руб., при отсутствии лимитов бюджетных обязательств. Сумма нарушения составило 158,3 тыс. рублей.  
6.  Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 2 нарушения в количественном выражении и 7 нарушений                                                в количественном и суммовом выражении на сумму    1 341,6  тыс. рублей отнесено к пункту 2.2 Классификатора: «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами»: 

В  нарушение  статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.                         № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлены следующие нарушения: 
-Учреждением произведена оплата на приобретение дизельного топлива в отсутствие первичных документов (утвержденных норм расхода топлива на данный котел). Сумма нарушения составило 679,1 тыс. рублей.  
-Оплата труда работникам учреждения за работу в праздничные и выходные дни (ч.4 ст.91 ТК РФ) произведена необоснованно, в связи с тем, что в табелях учета рабочего времени (форма №Т-13) нет подтверждения явки работника в эти дни. В табелях учета рабочего времени МУ «Ишеевское городское поселение» с января по декабрь 2022 года отметки о явках работников в выходные и праздничные дни отсутствуют, что подтверждено подписями директора Давыдова А.И. и начальником отдела кадров, делопроизводства и социальной политики Давыдовой О.В. Сумма нарушения составило 616,7 тыс. рублей.  
 -Учреждением  проведена выплата в размере 29900 рублей Кайкову Артёму не подтверждённая документально. Сумма нарушения составила 29,9 тыс. рублей.

- В январе 2022 года у основного работника Сорокина Валентина Ивановича была удержана по исполнительному листу сумма в размере 8363 рубля, данная сумма была перечислена платежным поручением № 163 от 04.02.2022 года, однако в связи с тем, что поручение было оформлено не правильно (отсутствие получателя) произошел возврат денежных средств в сумме 8363 рубля на счет 03231643736521516800 МУ «Управление финансов МО «Ульяновский район», МУ «Ишеевское городское поселение» л/с 03500135082.  В течении 2022 года данная сумма так и не была перечислена по назначению.  Также в апреле месяце 2022 года у вышеуказанного лица была удержана сумма в размере 4484,39 рублей из которой перечислено всего 2275 рублей за транспортный налог в УФНС России по Ульяновской области по судебному приказу б/н от 03.03.2022 года, сумма в размере 2209,39 рублей осталось не перечисленной. Сумма нарушения составила 10,6 тыс. рублей. 

- Графики дежурств работников учреждения оформлены не надлежащим образом (не подписаны директором учреждения; не указаны режимы работы для работников, привлеченные к дежурству в выходные и праздничные дни не ознакомлены под роспись с графиком дежурства).
-Авансовые отчеты принятые к бухгалтерскому учету не утверждены руководителем учреждения.
- В авансовом отчете № А00000001 от 02.03.2022 не отражен в учете чек на сумму 1,1 тыс. рублей (веб-камера);

-Учреждением не верно был принят на счет 105.36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения» товар на сумму 3,7 тыс. рублей;

- При проверке авансового отчета № 00000007 от 06.05.22 г. выявлено, что товарный чек от 19.01.2021 на сумму 640 руб. не содержит обязательных реквизитов, который должен содержать первичный учетный документ. Товарный чек не имеет порядкового номера, напечатанные реквизиты бланка товарного чека не совпадают с печатью (на бланке указан ИП Насыров Ирнис Салихзянович, а на печати указан ИП Насыров Ильгизяр Салигзянович), наименование товара написано не разборчиво, в чеке имеются исправления (зачеркивания), итоговая сумма цифрами написано не разборчиво и не прописана прописью, не указана Ф.И.О. лица выдавшего документ. Так же при проверке авансового отчета № 00000007 от 06.05.22 г. выявлено, что товарный чек б/н выдавался 19 января 2021 года, а принят к учету 06 мая 2022 года, то есть спустя 16 месяцев. 
Контрольно-счетная палата считает, что вышеуказанный оправдательный документ (товарный чек) принят с нарушениями требований бухгалтерского учета. Сумма нарушения составила 0,6 тыс. рублей.

7.  Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 64,9  тыс. рублей отнесено к пункту 2.4  Классификатора: «Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств»:

В нарушение требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня   1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» при проведении инвентаризации выявлена недостача 12 бензиновых триммеров на общую сумму 64,9  рублей.

8. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении  отнесено к пункту 4.10  Классификатора: «Нарушения порядка формирования контрактной службы, назначения контрактного управляющего (их отсутствие)»:
 В нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок при отсутствии контрактной службы.
9. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении  отнесено к пункту  4.19  Классификатора:  «Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе»:

В нарушение ч.2 п.8 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ в течении 2022 г. в план-график не вносились изменения.
10. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении  отнесено к пункту 4.53   Классификатора:  «Непредставление (ненаправление), несвоевременное представление (направление) информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащий сведения, составляющие государственную тайну, реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или представление (направление) недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию»:

 В нарушение ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ реестр контрактов и договоров в учреждении не ведется.
11. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 2 нарушения в количественном выражении отнесено к пункту 2.3 Классификатора:  «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета»:

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г.                        № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлены следующие нарушения: 

-Учреждением в проверяемом периоде не составлялся Журнал операций расчетов по оплате труда №6 который является регистром бухгалтерского учета, а также в журнале операций не заполнялись графы: остаток на начало и конец месяца. 

12. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 8,1 тыс. рублей  отнесено к пункту   1.2.46 Классификатора:  « Расходование (использование) государственным (муниципальным) казенным учреждением (органом государственной власти (государственным органом), органом местного самоуправления (муниципальным органом) и органом управления государственным внебюджетным фондом) бюджетных средств на цели, не соответствующие утвержденной бюджетной смете»:
В нарушение статей 70, 221 Бюджетного кодекса РФ, а также приказа Минфина РФ от 14.02.2018 года «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» выразившееся в неправомерном расходовании средств муниципального бюджета на оплату водочных изделий в сумме 8017 рублей 20 копеек. Сумма нарушения составила 8017,00 рублей. Данная сумма подлежит к возврату в бюджет МО «Ишеевское городское поселение».

13.  Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено к пункту  2.11 Классификатора: «Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета»:

-В нарушение п. 213 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010г.      N 157н денежные средства под отчет выдаются без письменного заявления получателя.
14. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 3 нарушения в количественном выражении и 4 нарушения                                                в количественном и суммовом  выражении на сумму 59,9 тыс. рублей отнесены  к пункту  1.2.95 Классификатора: «Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий»
В нарушение Постановления администрации муниципального образования «Ульяновский район» № 380 от 25.03.2015 г. превышение в штатном расписании муниципального учреждения «Ишеевское городское поселение» составило 9,25 штатных единиц.
В нарушение статьи 137 ТК РФ не возвращена дебиторская задолженность по авансовым отпускным в сумме 32,5 тыс. рублей.
В нарушение ст.142 ТК РФ допущена просроченная кредиторская задолженность уволенным работникам в сумме 11,9 тыс. рублей.

В нарушение пункта 5.1 Положения об оплате труда, работникам при увольнении не отработавшим полного календарного года, единовременная выплата не производится. Сумма нарушения составило 15,1 тыс. рублей.
В нарушение Положения об оплате труда учреждения переплата заработной платы кассиру Давыдовой Т.Ф. составило 0,4 тыс. рублей.
В нарушение норм ТК РФ неверно ведется табель учета рабочего времени у кассира Давыдовой Т.Ф.
В нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922"Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы" при повышении оклада не производилась индексация среднего заработка для начисления отпускных.
         5. Контрольное мероприятие в соответствии с письмом прокуратуры Ульяновского района от 02.06.2023 №07-04-2023 о проведении выборочной проверки эффективного использования  денежных средств направленных на выполнение работ по расчистке пруда в с. Большие Ключищи Ульяновского района Ульяновской области.
По результатам контрольного мероприятия выявлено 1 нарушение, которое  классифицируются  в количественном   и суммовом выражении на сумму 6,2 тыс. рублей. 

       В соответствие с пунктом 8 Методики неэффективных расходов, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 22/2017, сумма неэффективных расходов составила 6,2 тыс. рублей.

Контрольно-счётная палата считает, что произведен неэффективный расход бюджетных средств на выполнение работ по посеву газонной травы, т.к. не достигнут требуемый результат.  Данный факт является нарушением  ст. 34 и ст. 162 Бюджетного кодекса РФ Сумма нарушения составило 6,2 тыс. рублей.     
6. Контрольное мероприятие по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств по начислению и выплате заработной платы работникам муниципального общеобразовательного учреждения   Шумовской средней школы за 2022 год.
По результатам контрольного мероприятия выявлено                                    12 нарушений, в том числе 6 нарушений классифицируются                                                в количественном выражении и 6 нарушений в количественном                                и суммовом выражении на сумму 34,22  тыс. рублей. Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 937,4 тыс. рублей.


 1. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 6 нарушений на сумму 34,22 тыс. рублей отнесено к пункту 1.2.95 «Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий» 
 Руководителем не верно оформлены трудовые отношения с гардеробщицей Ерахтиной С.П. на время больничного сторожа Дылдина Е.А. с 27.12.2021 по 27.01.2022 г. (приказ №52 от 21.12.2021 приложен к журналу ордеру №6 за январь 2022г.). Так как работа сторожа предполагает под собой работу в вечернее время, то есть за рамками  установленной продолжительности рабочего дня, следовательно, в соответствии с ч. 1 ст. 60.1 ТК РФ и ст. 284 ТК РФ работодатель должен оформить данные трудовые отношения как внутреннее совместительство дополнительным договором с продолжительность рабочего времени не больше четырех часов в день, в течение месяца – половины месячной нормы рабочего времени. 

Руководителем не заключен трудовой договор с Ерахтиной С.П. по внутреннему совместительству на время больничного сторожа Дылдина Е.А., в связи с чем были нарушены статьи 60.1, 284 ТК РФ. Сумма нарушения составила 9 482,40 рублей.
Аналогичное нарушение допущено руководителем учреждения в июне месяце 2022 года. Также не оформлены трудовые отношения по внутреннему совместительству с гардеробщицей Ерахтиной С.П., в связи с возложением на неё обязанностей на время б/л сторожа Дылдина Е.А. с 17.05.2022 по 30.05.2022 (приказ № 263 от 21.06.2022 «О возложении обязанностей и оплате»). Руководителем не заключен трудовой договор с Ерахтиной С.П. по внутреннему совместительству на время больничного сторожа Дылдина Е.А., в связи с чем были нарушены статьи 60.1, 284 ТК РФ. Сумма нарушения составила 5052,58 рублей.

 При начислении заработной платы работникам МОУ Шумовская СШ неправильно применялись нормы Федерального закона №82-ФЗ от 19.06.2000 г. «О минимальном размере оплаты труда», в связи с чем образовалась переплата в сумме 10018 рублей 96 копеек.

В учреждении на время отсутствия основных работников (по причине временной нетрудоспособности, на время отпуска) директором школы оформлялись приказы на проведение оплаты по совмещению основными работниками исполнения обязанностей отсутствующих работников, в которых четко указано, что оплата производится из расчета утверждённых ставок, то есть должностных окладов, однако начисление за совмещение работникам производилось из расчета ставки и компенсационной выплаты до МРОТ, что является нарушением. Данное нарушение повлекло за собой переплату следующим лицам:   

(в рублях)

	Ф.И.О. работника
	Должность 
	Основание 
	Фактически начислено за совмещение 
	Подлежало начислению за совмещение 
	Переплата   

	Калмыкова Г.М.
	Уборщик служебных помещений
	приказ № 51 от 21.01.22 г.

приказ № 508 от 28.11.22 г.
	3070,08

1680,69
	1525,04

622,99
	1545,04 

1057,70 

	Кузьмина Е.И.
	Уборщик служебных помещений
	приказ № 51 от 21.01.22 г.

приказ № 508 от 28.11.22 г.
	3651,53

1680,69
	1525,04

622,99
	2126,49 

1057,70 

	Маркелова С.И.
	Уборщик служебных помещений
	приказ № 51 от 21.01.22 г.

приказ № 508 от 28.11.22 г.
	3070,08

1680,69
	1282,20

622,99
	1787,88 

1057,70 

	Альшейкин А.М.
	Оператор котельной
	приказ № 87 от 22.02.22 г
	3036,45
	1650,00
	1386,45 

	ИТОГО:
	
	
	17870,21
	7851,25
	10018,96 


В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой выявлено, что руководителем учреждения не верно оформляются трудовые отношения с работниками учреждения. 

Приказом директора школы №289 от 20.07.2022 «О возложении обязанностей» в связи с уходом в основной отпуск секретаря Альшейкиной Л.В., на уборщицу Калмыкову Г.М. возлагаются её обязанности на период                                   с 04.07.2022 г. по 31.07.2022 г., с оплатой 1 ставки от фонда заработной платы секретаря. Однако, из приказа директора не ясно на каких условиях оформлены трудовые отношения, как внутреннее совместительство согласно статьям 60.1, 284 Трудового Кодекса РФ или как совмещение профессий в течении установленной продолжительности рабочего дня на ряду с работой, определенной трудовым договором в соответствии ст. 60.2 ТК РФ.

При этом, оплата Калмыковой Г.М. осуществлялась как за выполнение основной работы, так и работы за отсутствующего сотрудника. Оплата за отсутствующего работника Калмыковой Г.М. начислялась из расчета ставки и компенсационной выплаты до МРОТ (15279 руб./21 дн. х 20 дн. = 14551,43 руб.).  Также проверкой установлено, что в табеле учёта рабочего времени №7 за период с 01 по 31 июля 2022 г. отражена только основная работа по должности уборщика служебных помещений, следовательно, Калмыкова Г.М. исполняющая обязанности секретаря за рамками своего рабочего времени не работала, а исполняла их в рамках своего рабочего дня, то есть как совмещение профессий (должностей) согласно стать 60.2 ТК РФ. В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата считает, что в данном случае компенсационная выплата до МРОТ при расчете выплаты за совмещение не должна включаться, то есть расчет должен производиться из расчета ставки (5822,30 руб./21 дн. х 20 дн. = 5545,05 руб.). Переплата Калмыковой Г.М. составила 9006,38 рублей.
Приказом директора школы №262 от 21.06.2022 «О возложении обязанностей» в связи с уходом в основной отпуск зам. директора по безопасности Зайцева В.Ю. на учителя Григорьеву Г.А. возлагаются его обязанности на период с 06.06.2022 г. по 30.06.2022 г., с оплатой 0,5 ставки от фонда заработной платы зам. директора по безопасности. Приказ директора составлен с нарушениями норм Трудового кодекса (статьи 60.1, 60.2), в связи с чем не ясно на каких условиях оформлены трудовые отношения как совмещение профессий или как внутреннее совместительство.

При начислении Григорьевой Г.А.  выплаты за дополнительную работу бухгалтером неверно был определен фонд заработной платы зам. директора по безопасности Зайцева В.Ю. в размере 7639,50 рублей, однако в штатном расписании утверждена сумма в размере 6970,42 рубля. Фактически начисление доплаты произведено в сумме 6548,14 рублей (расчет: 7639,50 р./21 д.*18 д.), правильное же начисление составляет сумму 5974,65 рублей (6970,42 р./21 д.*18 д.). Сумма переплаты Григорьевой Г.А.  составила 573 рубля 49 копеек.
Аналогично по вышеуказанному приказу начислялась доплата начальнику хозяйственного отдела Шапиной О.В. за 3 дня дополнительной работы за Зайцева В.Ю., в связи с чем так же неверно был определен фонд заработной платы в размере 7639,50 рублей, вместо 6970,42 рубля. Сумма переплаты Шапиной О.В. составила 95 рублей 59 копеек.
2.   Согласно    Классификатору   нарушений,   выявляемых   в    ходе
внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 6 нарушений  рублей отнесено к пункту 2.2 Классификатора: «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами».

Контрольно-счетной палатой проведена выборочная проверка начисления заработной платы в ходе которой были выявлены следующие нарушения.

 Основанием для начисления заработной платы работникам учреждения служат следующие документы: штатные расписания, тарификационные списки, приказы директора о приеме, увольнении и перемещении сотрудников, табеля учета рабочего времени, записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпусков, увольнении и других случаях, другие учетные документы по учету труда и его оплаты.
В свою очередь, документы по оплате труда, представленные к проверке не оформлены надлежащим образом:

-  первичные документы, приложенные к журналам операций №6 (расчеты по оплате труда) за 2022 год не сброшюрованы;

- журналы операций №6 расчетов по оплате труда за проверяемый период не подписаны исполнителем и главным бухгалтером; 

- расчетные ведомости не подписаны руководителем учреждения, гл. бухгалтером, исполнителем, ведомости напечатаны очень мелко (практически не читаемо) шрифтом меньше 4 размера;

- расчеты об исчислении среднего заработка при предоставлении отпусков, увольнении и других случаях к журналам операций за 2022 год не приложены;

- к учету приняты не подписанные выписки из приказа директора школы №26 от 29.06.2022 г., №25 от 29.06.2022 г. (увольнение Бредихиной О.В.);

- в выписках из приказа директора школы №8 от 23.05.2022, №16 от 23.05.2022, №15 от 23.05.2022, №19 от 23.05.2022 имеются ошибки в определении срока отпусков.

3.
  Согласно    Классификатору   нарушений,   выявляемых   в    ходе

внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение  на сумму 937,4 тыс. рублей отнесено к пункту 1.2.100 Классификатора: «Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий получателя бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)».

         Учреждением нарушены статьи 161,162 Бюджетного кодекса РФ, что повлекло за собой образование несанкционированной просроченной кредиторской задолженности по налогам за 2022 год в сумме 937,4 тыс. рублей, в том числе: ПФР – в сумме 647,2 тыс. рублей, ФФОМС – 8 126,4 тыс. рублей, ФСС- 163,8 тыс. рублей.  

В соответствие с пунктом 8 Методики неэффективных расходов, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Ульяновской области

от 16.05.2017 № 22/2017, сумма неэффективных расходов составила 37,6 тыс. рублей.

        В нарушение статьи 34 БК РФ учреждением по состоянию на 01.01.2023 года допущена дебиторской задолженность по налогу на доходы физических лиц в сумме 20,1 тыс. рублей, что является нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств.

    А также в учреждении за 2022 год оплачены пени за несвоевременную уплату страховых взносов в сумме 17,5 тыс. рублей.  

    Данными действиями (бездействиями) нарушена статья 34 Бюджетного кодекса РФ, что повлекло за собой неэффективное расходование бюджетных средств.

           7.   Контрольное мероприятие  по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Тетюшской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»). 
По результатам контрольного мероприятия выявлено 3 нарушения, в том числе 1 нарушение классифицируются в количественном выражении и 2 нарушения в количественном и суммовом выражении на сумму 1 109,0 тыс. рублей. 


 1. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение отнесено к пункту 1.1.18 «Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ».
 В  пункте 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328 записано: «Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению администрацией МО «Ульяновский район» не позднее 30 дней до дня внесения в Совет депутатов МО «Ульяновский район» проекта решения Совета депутатов МО «Ульяновский район» о муниципальном бюджете муниципального образования «Ульяновский район» на очередной финансовый год и плановый период». 


Контрольно - счётной палатой МО «Ульяновский район» установлено, что в трёх случаях нарушены сроки внесения изменений в муниципальную программу муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие и модернизация образования  муниципальном образовании «Ульяновский район» на 2021- 2025 годы» была (утверждено Постановлением Администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 29.12.2020 № 1813) в соответствии с внесенными изменениями в Решение Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» от 15.12.2021 № 221.


Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328.

2.   Согласно    Классификатору   нарушений,   выявляемых   в    ходе
внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в сумме 35,1 тыс.  рублей отнесено к пункту 4.44 Классификатора: «Нарушение условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)».


В ходе проверки были выявлены нарушения сроков оплаты денежных средств муниципальным общеобразовательным учреждением Тетюшской средней школой Подрядчику за выполненные работы по муниципальным контрактам: №1 от 01.06.2022 г., №2 от 01.06.2022 г.

Пунктом 2.3 контракта установлен срок оплаты за выполненные работы: в течение 10 рабочих дней после подписания оформленных в установленном порядке Актов выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

Оплата работ произведена в полном объеме, с нарушениями сроков оплаты:

	Дата подписания Акта 

о приемке выполненных работ, стоимость выполненных работ.
	П/п, дата оплаты, сумма оплаты 
	Исполнение сроков оплаты работ по состоянию на 01.02.2023 г. 



	№1 от 29.07.2022 на сумму 579 457,20 руб.


	№264 от 19.01.2023 на сумму 179 457,20 руб.
	нарушен срок оплаты на 160 дней

	№1 от 29.07.2022 на сумму 494 535,60 руб.


	№265 от 19.01.2023 на сумму 494 535,60 руб.
	нарушен срок оплаты на 160 дней

	№1 от 29.07.2022 на сумму 400 000,00 руб. 
	№16509 от 29.08.2022 на сумму 400 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 17 дней.

	Стоимость выполненных работ по актам:                             1 073 992,80 руб. 
	Оплачено всего:                              1 073 992,80 руб. 
	


Из таблицы следует, что срок оплаты выполненных работ Заказчиком нарушен.  Пунктом 7.2 и 7.2.1 Контракта установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик вправе потребовать уплату неустойки.

8.  Контрольное мероприятие по проверке законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальному общеобразовательному учреждению Новоуренской средней школе на реализацию мероприятий по Региональному проекту «Современная школа» (Создание центра «Точка роста»). 

По результатам контрольного мероприятия выявлено 3 нарушения, в том числе 1 нарушение классифицируются в количественном выражении и 2 нарушения в количественном и суммовом выражении на сумму 1 079,5 тыс. рублей. 


 1. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение отнесено к пункту 1.1.18 «Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ».
 В  пункте 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328 записано: «Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению администрацией МО «Ульяновский район» не позднее 30 дней до дня внесения в Совет депутатов МО «Ульяновский район» проекта решения Совета депутатов МО «Ульяновский район» о муниципальном бюджете муниципального образования «Ульяновский район» на очередной финансовый год и плановый период». 


Контрольно - счётной палатой МО «Ульяновский район» установлено, что в трёх случаях нарушены сроки внесения изменений в муниципальную программу муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие и модернизация образования  муниципальном образовании «Ульяновский район» на 2021- 2025 годы» была (утверждено Постановлением Администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 29.12.2020 № 1813) в соответствии с внесенными изменениями в Решение Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» от 15.12.2021 № 221.


Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 3.8 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ульяновский район» утв. Постановлением администрации МО «Ульяновский район» от 10.11.2014 № 1328.

2.   Согласно    Классификатору   нарушений,  выявляемых   в    ходе
внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в сумме 27,1 тыс.  рублей отнесено к пункту 4.44 Классификатора: «Нарушение условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)».

Проверке были предоставлены акты выполненных работ:

Акт № 1, дата составления документа 18.05.2022 года, сумма 599 833,20 рублей. 

Акт № 2, дата составления документа 23.06.2022 года, сумма 452 566,80 рублей.

Пунктом 3.1 вышеперечисленных контрактов установлены сроки выполнения работ: с момента заключения контракта до 10 августа 2022 года.       В соответствии с вышеперечисленными актами о приемке  выполненных работ, работы по текущему ремонту кабинетов выполнены подрядчиком                     в  установленные сроки.

Пунктом 2.3 контракта установлен срок оплаты за выполненные работы: в течение 10 рабочих дней после подписания оформленных  в установленном порядке Актов выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

Оплата работ в 2022 г. произведена на сумму 1 052 400,00 рублей.

	Дата подписания Акта 

о приемке выполненных работ, стоимость выполненных работ.
	П/п, дата оплаты, сумма оплаты 
	Исполнение сроков оплаты работ по состоянию на 01.01.2023 г. 



	№1 от 11.04.2022 на сумму 599 833,20 руб.


	№662 от 08.08.2022 на сумму 100 000,00 руб. 
	нарушен срок оплаты на 68 дней

	
	№720 от 10.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 70 дней

	
	№761 от 12.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 72 дня

	
	№762 от 16.08.2022 на сумму 100 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 76 дней

	
	№769 от 22.08.2022 на сумму 199 833,20 руб.
	нарушен срок оплаты на 82 дня

	№2 от 11.04.2022 на сумму 452 566,80 руб.


	№22568 от 09.11.2022 на сумму 200 000,00 руб.
	нарушен срок оплаты на 125 дней

	
	№23702 от 25.11.2022 на сумму  252 566,80 руб.
	нарушен срок оплаты на 141 день.

	Стоимость выполненных работ по актам:                             1 073 992,80 руб. 
	Оплачено всего:                              1 052 400,00 руб. 
	


Из таблицы следует, что срок оплаты выполненных работ Заказчиком нарушен.  Пунктом 7.2 и 7.2.1 Контракта установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик вправе потребовать уплату неустойки.

По состоянию на 01 января 2023 года сумма неустойки по контрактам при значении ключевой ставки ЦБ РФ от 7,5 до 8% составила 27149,28  рублей,
Данными действиями (бездействиями) нарушена статья 34 Бюджетного кодекса РФ, что повлекло за собой неэффективное расходование бюджетных средств. Сумма нарушения составило 27 149,28 рублей. 


3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 1 052,4 тыс. рублей отнесено к пункту 1.2.59 Классификатора: «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств».

МОУ Новоуренская СШ  в нарушение ч.3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ заключены договора №1 от 11.04.2022 г., №2 от 11.04.2022 г.  на сумму 1 052,4  тыс.рублей, при отсутствии лимитов бюджетных обязательств.  

9. Контрольное меропрятие по проверке целевого и эффективного использования     бюджетных     средств, выделенных   на    реализацию муниципальной программы «Молодежь» в муниципальном образовании «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы.

По результатам контрольного мероприятия выявлено                                    2 нарушения на общую сумму 77,9 тыс. рублей, в том числе 1 нарушение классифицируется  в количественном и в суммовом выражении на сумму 7,4 тыс. рублей и 1 нарушение выражено в  неэффективном использовании бюджетных средств в сумме 70,5 тыс. рублей. 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном и в суммовом выражении на сумму 7,4 тыс. рублей.  Нарушения отнесены к пункту 1.2.6 «Нарушение порядка применения бюджетной классификации».  
При проверки операций по расчетам с подотчетными лицами выявлено нарушение «Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» утв. Приказом Минфина РФ 06.06.2019 г. № 85 н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» и «Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» утв. Приказом Минфина РФ от 29.11.2017 № 209н.

Согласно Постановлению администрации № 267 от 30.05.2022 специалисту по молодежной политике Ведяшкиной М.Н. на проведение мероприятий, посвященных Дню Защиты детей на территории МО «Ульяновский район» были перечислены в подотчёт денежные средства платежным поручением №10277 от 31.05.2022 в сумме 40000 рублей по КБК 500 0707 5800078100 244 349. Однако, согласно авансовому отчету №000019 от 13.06.2022 г., часть из приобретенного товара составили продукты питания (морковь, лук, картофель, хлеб, огурцы, томаты, гречка, масло раст., тушенка и т.д.) которые должны быть отнесены на КБК 500 0707 5800078100 244 342  «Увеличение стоимости продуктов питания». Сумма нарушения составила 7388 рублей 07 копеек. 
По результатам контрольного мероприятия в соответствии                           с пунктом 8 Методики неэффективных расходов, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 22/2017, сумма неэффективных расходов составила 70,5 тыс. рублей.

        В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ за проверяемый период учреждением неэффективно израсходованы денежные средства в сумме 70,5 тыс. рублей выданные в подотчет по авансовому отчету.

10.  Контрольное мероприятие по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МО «Ульяновский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»
По результатам контрольного мероприятия в соответствии                       с пунктом 8 Методики неэффективных расходов, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 22/2017, сумма неэффективных расходов составила 19,3 тыс. рублей.

        В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ за проверяемый период учреждением неэффективно израсходованы денежные средства в сумме 19,3 тыс. рублей выданные в подотчет по авансовому отчету от 28.02.2022 г.                        № 0А00-000006.  

 Данными действиями(бездействиями) нарушен «Принцип эффективности использования бюджетных средств», что привело неэффективному расходованию бюджетных средств. 

По результатам проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно – счётной палатой  в 2023 году были предприняты следующие меры:

1. По итогам контрольных мероприятий проверяемым органам, организациям и их должностным лицам было направлено 11 представлений об устранении выявленных нарушений, возмещению причинённого ущерба, разработки плана действий по недопущению их в дальнейшей работе.

2.По результатам проверок  Контрольно – счетной палаты  было устранено нарушений на сумму 11 017,8 тыс. рублей.

3. Результаты контрольных мероприятий доводились до сведения Главы района, Главы администрации МО «Ульяновский район», Прокуратуры Ульяновского района, Счетной палаты Ульяновской области, рассматривались на заседаниях палаты по бюджету, налогам, предпринимательству и использованию муниципального имущества и денежных средств при  Совете депутатов МО «Ульяновский район», других профильных комиссиях.
4.По результатам проведенных контрольных мероприятий проводились совещания в проверяемых организациях  с участием представителей внешнего и внутреннего финансового контроля, работников районной администрации, где  рассматривались типовые нарушения и пути их устранения в будущем. 

5.По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой был составлено 9 протоколов административного правонарушения, 4 из которых по результатам проверки МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» в декабре 2022 г., остальные 5 составлены по результатам проверки  в 2023 году. применены дисциплинарное взыскание в виде  выговора с снижением ЕДП в отношении 2 работников МУ Ишеевское городское поселение» и 2 замечания в отношении  зам. директора МОУ Охотничьевская СШ   и секретарю МОУ Шумовская СШ. 
Освещение деятельности Контрольно - счетной палаты в средствах массовой информации

Контрольно – счетная палата МО «Ульяновский район»  уделяет значительное внимание обеспечению открытости своей деятельности. Во исполнение статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ информация о деятельности  контрольно-счётного органа размещалась  на официальном сайте Контрольно-счётной палаты МО «Ульяновский район». В 2022 году размещено на сайте 57  материалов  о деятельности Контрольно – счетной  палаты МО «Ульяновский район», опубликовано  10 статей в районной газете «Родина Ильича».

План  работы Контрольно – счётной  палаты   МО «Ульяновский район»  на 2024 год

В 2024 году  Контрольно – счетная палата МО «Ульяновский район»  продолжит деятельность по обеспечению контроля за районным имуществом, имуществом поселений, исполнением районного бюджета и бюджетов поселений Ульяновского района. 

Во исполнение подпункта 3 пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ Контрольно – счетная палата проведет внешнюю проверку годовых  отчетов об исполнении местных бюджетов муниципальных образований за 2023 год. 

В рамках предварительного контроля будут даны заключения на проект бюджета на 2025 год и последующий период 2026-2027 годов муниципальных образований Ульяновского района, продолжится  работа по  подготовке экспертных заключений по внесению изменений в действующие нормативные акты, квартальные отчеты района и поселений об исполнении бюджета за соответствующий квартал.

Согласно плану работы Контрольно – счётной палаты МО «Ульяновский район» на 2023 год, утверждённому председателем Контрольно – счётной палаты  по состоянию на 01 января 2023 года                       в текущем году запланировано проведение  14 экспертных и экспертно-аналитических мероприятий, проведение  8 контрольных мероприятий, участие в работе Совета депутатов МО «Ульяновский район», комиссиях при Совете депутатов МО «Ульяновский район», в работе Областного совета органов внешнего финансового контроля  Ульяновской области, участие в совещаниях, семинарах организуемых отраслевыми министерствами и ведомствами по вопросам контроля, сотрудничество с районными правоохранительными органами. Запланировано своевременное освещение деятельности Контрольно – счётной палаты в средствах массовой информации.

План работы, а также вносимые в него изменения размещаются на официальном сайте администрации МО «Ульяновский район» в рубрике «Контрольно-счётная палата».

Председатель Контрольно - счётной

палаты МО «Ульяновский район»                             Р.Р. Хисаметдинов
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